



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

A Secretária Municipal de Educação do Município de Tianguá – CE, na qualidade de Ordenadora de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº. 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregões cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM INTUITO DE COMPOR KITS DA MERENDA ESCOLAR REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2021, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO AS MODALIDADES: CRECHE, PRÉ-ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, MAIS EDUCAÇÃO, ATENDIMENTO ESPECIAL ESPECIALIZADO – AEE E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ - CEARÁ, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos deste Edital, através de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021-SEMED, vem HOMOLOGAR, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021-SEMED, em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.**

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor dos seguintes licitantes, conforme Ata do Pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

01 – D.OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 10.616.533/0001-56, Rua Capitão Joaquim Lourenço, 946, Centro - Tianguá-CE, (88) 3212.9395, Email: dovasconcelos@hotmail.com, representada pelo Senhor: Dítimar de Oliveira Vasconcelos Neto, inscrita no CPF: 017.621.603-07.

ITEM 15 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
15	Feijão carioquinha tipo 1 *	Kg	13838	3375	15075	563	2133	0	34983	DA CASA	R\$ 5,99	R\$ 209.548,17
	Especificação : Especificação feijão tipo carioquinha livre de impurezas que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, pct de 1kg. Acondicionados em fardos de até 30kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.											
											R\$ 209.548,17	

ITEM 16 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
------	-----------	-----	--------	------	------	-----	-----	------	-------	-------	---------	----------



16	Feijão cariquinho tipo 1 *	Kg	4612	1125	5025	187	711	0	11661	DA CASA	R\$ 5,99	R\$ 69.849,39
Especificação : Especificação feijão tipo cariquinho livre de impurezas que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, pct de 1kg. Acondicionados em fardos de até 30kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.											R\$ 69.849,39	

ITEM 17 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
17	Leite em pó integral *	PCT 200G	49725	26438	173925	6075	7684	5322	269168	BETÂNIA	R\$ 4,80	R\$ 1.292.006,40
Especificação : produto industrializado em pó de leite bovino, integral, sem adição de açúcar, com teor de proteína mínima de 26g por 100g do produto, constar no rótulo a composição química e nutricional para 100g, embalagem aluminizada resistente, pacotes de 200g, fardos com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, registrado no órgão competente(SIF)											R\$ 1.292.006,40	

ITEM 18 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
18	Leite em pó integral *	PCT 200G	16575	8812	57975	2025	2561	1773	89722	BETÂNIA	R\$ 4,80	R\$ 430.665,60
Especificação : produto industrializado em pó de leite bovino, integral, sem adição de açúcar, com teor de proteína mínima de 26g por 100g do produto, constar no rótulo a composição química e nutricional para 100g, embalagem aluminizada resistente, pacotes de 200g, fardos com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, registrado no órgão competente(SIF)											R\$ 430.665,60	



ITEM 19 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
19	Macarrão espaguete com sêmola *	PCT 500G	7988	15863	66488	2228	1148	5108	98820	GOSTOSO	R\$ 2,35	R\$ 232.227,00
	Especificação : Tipo espaguete, pasteurizado, com sêmola, com umidade inferior a 13% (treze por cento), ingrediente mínimo farinha de trigo especial, constando no rótulo a composição química e nutricional para 100g, embalagem plástica resistente, pacotes de 500g, fardo com até 10kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo e ter registrado no órgão competente.											
												R\$ 232.227,00

ITEM 21 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
21	Óleo de soja refinado 900 ml *	PET 900ML	1035	923	5513	495	225	1238	9428	ABC	R\$ 7,94	R\$ 74.858,32
	Especificação : Especificação óleo de soja refinado, registrado na ANVISA, aspectos límpido e isento de impureza, cor e odor característicos. Embalagem em latas ou pet de 900ml, acondicionados em cx de 20 und. Prazo de validade mínimo de 10 meses, constando no rótulo a composição nutricional para 100g.											
												R\$ 74.858,32

VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 2.309.154,88 (dois milhões trezentos e nove mil e cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)

02 – R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 02.268.603/0001-02, RUA DEPUTADO MANOEL FRANCISCO, 707, Centro – Tianguá-CE, (88) 3671.2482. 9.9718.8504, Email: rgmoreira@hotmail.com.br, ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, inscrita no CPF: 834.079.953-34



ITEM 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
5	Biscoito cream cracker *	PCT 400G	0	6638	36270	0	0	15357	58264	PREDILLETO	R\$ 2,90	R\$ 168.965,60
	Especificação : Biscoito salgado contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do Complexo B e Zinco, atendendo a legislação vigente (RDC n.º. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria n.º. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.											
											R\$	168.965,60

ITEM 07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
7	Biscoito Maria *	PCT 400G	0	6638	36270	0	0	15357	58264	PREDILLETO	R\$ 2,90	R\$ 168.965,60
	Especificação : Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco, atendendo a legislação vigente (RDC n.º. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria n.º. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 400g. Embalagem secundária:											



ITEM 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
12	Corte de Frango congelado (Coxa e Sobrecoxa) *	Kg	4725	2175	11775	825	825	2325	22650	MERCI	R\$ 7,18	R\$ 162.627,00
	Especificação : Coxa e sobre coxa de Frango congelado de boa qualidade, embalagem plástica, pesando 01 kg, caixas com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, sendo que o transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico.											
												R\$ 162.627,00

ITEM 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
13	Farinha de milho tipo flocão *	PCT 500G	28238	17100	91125	2925	4550	4950	148887	SÃO BRAZ	R\$ 1,43	R\$ 212.908,41
	Especificação : flocos grandes, pré-cozida, sem sujidade, larvas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14% (quatorze por cento). Pacotes de 400 g a 450 g, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionados em caixas ou fardos de até 15 kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses e registro no órgão competente.											
												R\$ 212.908,41

ITEM 14 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
14	Farinha de milho tipo flocão *	PCT 500G	9413	5700	30375	975	1517	1650	49629	SÃO BRAZ	R\$ 1,43	R\$ 70.969,47



ITEM 04 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
4	Arroz agulhinha tipo I *	Kg	9975	5625	26835	971	1575	4095	49076	INTRUSO	R\$ 4,24	R\$ 208.082,24
Especificação : longo fino tipo I, livre de impurezas e ausência de microorganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característicos, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.												
R\$ 208.082,24												

VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 832.333,20 (oitocentos e trinta e dois mil e trezentos e trinta e três reais e vinte centavos)

04 – E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 30.406.114/0001-05, RUA MONSENHOR COELHO, 65, TERREO C – CENTRO – IGUATU-CE, (88) 2143.1639, Email: mrecomercialservicos@gmail.com, MICHELLE ROQUE GUEDES, inscrita no CPF: 020.388.093-56

ITEM 25 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
25	Sardinha em molho de tomate *	Lt 125G	0	8888	37013	0	0	0	45900	PALMEIRA	R\$ 3,67	R\$ 168.453,00
Especificação : Latas de 125 g, preparada com sardinhas frescas, limpas, evisceradas, descabeçadas, descamadas, livre de nadadeiras e submetidas a prévia inspeção sanitária. Não poderá conter colorífico e na composição do molho, o tomate deverá participar, no mínimo na proporção de 30%.												
R\$ 168.453,00												

ITEM 26 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
26	Sardinha em molho de tomate *	Lt 125G	0	2962	12337	0	0	0	15300	PALMEIRA	R\$ 3,67	R\$ 56.151,00



06 – NC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA, inscrita no CNPJ: 05.949.336/0002-08, RUA SEVERIANO MARTINS
08, Centro – CANINDÉ-CE, (85) 3282.9700., Email: celianevenancio@globo.com, MARIA CELIANE VENANCIO SILVA, inscrita
no CPF: 267.423.493-87

ITEM 09 - AMPLA PARTICIPAÇÃO


ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRECHE	P.E.	E.F.	EJA	AEE	M.ED	TOTAL	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
9	Carne bovina moída de 1ª congelada (Acém) *	Kg	9225	7988	32400	2745	1422	3420	57200	DUBOI	R\$ 13,00	R\$ 743.600,00
	Especificação: De 1º tipo acém moída. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 5% de gordura e sem aponevroses. Com registro em órgão competente. Acondicionadas em embalagens plásticas de, 1 kg, contendo etiqueta com peso, data de embalo e validade. Produto deve chegar congelado ao local de entrega. Produto com registro do serviço de inspeção/MA. Embalagem secundária em caixa de papelãoValidade mínima de 6 meses na data da entrega.											
												R\$ 743.600,00

VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 743.600,00 (setecentos e quarenta e três mil e seiscentos reais)

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DOS ITENS: R\$ 5.973.461,56 (cinco milhões novecentos e setenta e três mil e quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis centavos)

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Tianguá-CE, 08 de Julho de 2021.


Ana Vlândia Moreira Nunes Barbosa
Secretária de Educação